LEX IV.

Cancellarius est secundus officialis Regis in officiis puritatis, de cuius qualitate et moribus, et ejus officio incumbentibus, hic explicatur. Hoc dicit.

(1) *Chanceler*. Iste antiquitus dicebatur Quæstor, nam ita appellabatur, qui legendis libris, et epistolis Imperatoris præponebatur, ut in l. 1. ff. *de offic. quæst.* ubi Gloss. dicit, quod quæstor erat triplex, et iste unus ex eis, et idem dicit Gloss. in præmio *Instit.* super parte *ex quæstori*: sic et Papa habet quæstorem, qui vicecancellarius dicitur, qui

præest litteris papalibus expediendis, ita dicit Alb. in dict. l. 1. et iste in curia est major post Papam, ut dicit Cardin. in Clement. *ne Romani*, §. *eo ipso*, 4. quæst. *de elect.* Sed ego credo majorem esse dignitatem cancellarii hodiè, quam quæstoris antiqui, licet et ille erat illustris, cum cancellarius sit major post Regem in temporalibus, ut patet ex ista lege, et ita etiam est in Regno Franciæ, ut dicit Guillielm. Benedict. in repet. cap. *Raynulfus, de testam.* super parte et *uxorem nomine Adelasiam*, fol. 93. colum. 3. et 4. et fol. 95. col. 4. et ibi dicit, quod sedet primo loco post Regem; et ibi fol. 97. adducit de Joseph, qui fuit cancellarius Pharaonis Regis, vide ibi, et quia iste cancellarius, de quo hic, non est sicut ille, de quo in dict. l. 1. sed sumitur alio modo, nam quinque modis dicebatur quæstor: et de isto loquitur l. fin. *C. de divers. rescrip.* ubi dicit Gloss. quod iste hodiè est cancellarius, et ita tenet Joan. Fabric. in dict. §. fin. in præm. *Instit.*

(2) *Oficial*. Iste antiquitus decretabat litteras Principis in l. fin. ubi Gloss. *C. de divers. rescrip.* et tradit Lucas de Penn. in l. 2. *C. de petit. bonor. sublat.* lib. 10. quod hodiè faciunt secretarii Regis in sublevamen cancellarii.

(3) *Desatar con la peñola*. Litteræ etiam malè formatæ, vel imperfectæ, non debent exire de cancellaria Principis, ut in l. fin. et in l. *affatus*, *C. de divers. rescrip.* et Bald. notat in dict. l. fin.

(4) *Cancellare*. Adde infrà 3. Part. tit. 20. l. 6.

(5) *Naturalmente*. Innuit hæc lex, quod cancellarius sit naturalis regni.

LEY V.

Quales deuen ser los Consejeros del Rey.

Leyes
 1, 2, 3,
 4 y 5 ti-
 tul. 10;
 1, 2, 3
 y 9, ti-
 tul. 11;
 1 y 3,
 tit. 15;
 lib. 11.
Novis.
Recop.

Seneca ouo nome vn sabio, que fue natural de Cordoua (1), e fáblo en todas las cosas muy con razon; e mostro como los omes deuen ser aperecebidos en las cosas que han de fazer, acordandose sobre ellas ante que las fagan, e dixo asi: Que vno de los sesos, que ome mejor puede auer, es de aconsejarse (2) sobre todos los fechos, que quiere fazer, ante que los comience. E este consejo ha de tomar, con omes que hayan en si dos cosas. La primera, que sean sus amigos. La segunda, que sean bien entendidos, e de buen seso. Ca si tales non fuessen, poderle ya ende auenir grand peligro, porque nunca, los que a ome desaman, le pueden bien aconsejar, ni lealmente. E porende dixo el Rey Salomon, que en el mundo non ha mayor mala ventura, que auer ome su enemigo (3) por Priuado, o por Consejero. Otrosi, maguer el Consejero fuesse mucho su amigo (4), si non ouiesse en si buen seso, o buen entendimiento, non le sabria bien aconsejar, ni derechamente, nia tener en poridad las cosas que le dixesse. Onde si todo ome se deue trabajar de auer tales Consejeros, mucho mas lo deue el Rey fazer; porque del consejo que le dan, si es bueno, viene ende grand pro a el, e grand endereça-